1
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Edital nº 007/2018-PPGECEM

RESULTADO FINAL  DO PROCESSO DA  SELEÇÃO DE ALUNOS

ESPECIAIS PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO 2018 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM

CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – MESTRADO /

DOUTORADO – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM

CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”.

Considerando o Edital 005/2018-PPGECEM, referente a abertura de inscrições
para seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2018;

considerando que o número de vagas é definido pelo(a)  professor(a) da disciplina.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

TORNA PÚBLICO:

Art. 01. Resultado final do processo da seleção de alunos especiais para
disciplinas eletivas ofertadas para o 2º semestre do ano letivo de 2018, no Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – Mestrado/Doutorado,
Área de Concentração em: Educação em Ciências e Educação Matemática – Unioeste –
Campus de Cascavel, conforme segue:

1a.) LINHA I – EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1ª.1) Disciplina:  ASPECTOS HISTÓRICOS, EPISTEMOLÓGICOS E
SOCIOLÓGICOS DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO: CONTRIBUIÇÕES PARA O ENSINO
DE CIÊNCIAS – M/D – 60 h/a (5 vagas) : Docente: Profa. Dra. Fernanda Aparecida Meghioratti

APROVADOS/SELECIONADOS (para matrícula) em ordem alfabética:

1) Denise Palma;
2) Géssica Mayara Otto Vacheski;

2
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

1a.2) Disciplina: TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS I – M/D – 60 h/a
(9 vagas)  – Docente: Profa. Dra. Dulce Maria Strieder.

APROVADOS/SELECIONADOS (para matrícula) em ordem alfabética:

1) Alexandre Holz Jauer;

2) Andressa dos Santos Goffi;

3) Djessica Cristine Schmidt;

4) Kathia Regina Kunzler;

5) Marcelo Erdmann Bulla;

6) Maria Luiza Mafra Geremia;

7) Raissa Caroline Gallego;

8) Tatiany Mottin Dartora;

9) Tunisia Eufrausino Schuler.

  1a.3) Disciplina:TENDÊNCIAS EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS II – M/D – 60 h/a
(13 vagas) – Docente: Prof. Dr. Marco Antonio Batista Carvalho

APROVADOS/SELECIONADOS (para matrícula) em ordem alfabética:

1) Eitor Henrique Pedrotti

2) Géssica Mayara Otto Vacheski;

3) Ilone Cristina Bellini;

4) Ketllin Zanella da Conceição Bonaparte;

5) Marcos Fernando Soares Alves ;

6) Maria Luiza Mafra Geremia;

7) Tunisia Eufrausino Schuler

3
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

2a.) LINHA II – EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

2a.1) Disciplina: DIDÁTICA FUNDAMENTAL DA MATEMÁTICA  - M/D  - 60 h/a
(6 vagas) – Docentes: Profa. Dra. Clélia Maria Ignatius e Dra. Veridiana Rezende

APROVADOS/SELECIONADOS (para matrícula) em ordem alfabética:

1) Alcione Cappelin ;

2) Amanda Carolina Previatti;

3) Francieli Tais de Oliveira;

4) Luani Griggio Langwinski;

5) Sandra Maria Tieppo;

6) Willyann Junior da Silva

2a.2) Suplente aprovada/selecionada

1) Tatiany Mottin Dartora.

Art. 02.  A matrícula dos selecionados deverá ser realizada no dia 30 de julho de
2018, no horário das 8h30 às 11h40, das 14h00 às 17h00 e das 19h00 às 21h, na
Coordenação Acadêmica – Setor de Pós-Graduação, localizada no Prédio de Ciências – sala
12 – no Campus de Cascavel.

Art. 03. No ato da matrícula o candidato selecionado deve entregar os seguintes
documentos:

 Fotocópias do diploma de graduação ou do mestrado (conforme o caso);

 Fotocópias dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF;

 Comprovante original do depósito da taxa de inscrição no valor de R$150,00
(cento e cinquenta reais), por disciplina.

Art. 04. Se, entre os candidatos aprovados, dentro do limite das vagas, houver caso
de não efetivação da matrícula, conforme Art. 02 e 03, deste edital, poderá ser publicado edital
para preenchimento de vaga em aberto, obedecendo ao descrito no Art. 01, alíneas 2a.1);
2a.2)., considerando o limite de vagas estabelecido.

4
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Art. 05.  As aulas serão ministradas no Prédio de Ciências – Unioeste – Campus
de Cascavel;

Art. 06. O início das aulas para os alunos especiais selecionados será a partir do
dia 30 de julho de 2018, conforme horário de aulas - veja pelo hiperlink  -
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Calend%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-

_ensalamento_-_2_semestre-_17H13.pdf

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45)
3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala
79, Campus de Cascavel, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h,
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo endereço
eletrônico https://www.unioeste/ppgecem ; e-mail:  cascavel.ppgecem@unioeste.br

 Publique-se.

Cascavel, 29 de junho de 2018.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação em Ciências e Educação Matemática

Mestrado e Doutorado
Portaria 3225/2017-GRE

http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Calend%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-_ensalamento_-_2_semestre-_17H13.pdf
http://portalpos.unioeste.br/media/File/PPGECEM_/Calend%C3%A1rios/Hor%C3%A1rios_2018_-_ensalamento_-_2_semestre-_17H13.pdf
https://www.unioeste/ppgecem
mailto:cascavel.ppgecem@unioeste.br